

Obs: OS VALORES DEVEM SER LANÇADOS NOS CAMPOS EM AMARELO (os demais serão preenchidos automaticamente)

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GOIÁS

Nº Processo:

Licitação Nº:

Data: / / às : horas

VIGIA NOTURNO - 12X36

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.500,00
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno	105	R\$ 143,18
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 122,73
G	Outros (especificar)		R\$ -
	Total		R\$ 1.765,91

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 147,16
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 196,21
	Total		R\$ 343,37

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 421,86
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,73
C	SAT	3%	R\$ 63,28
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 31,64
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,09
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,66
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 168,74
	Total	36,80%	R\$ 776,22

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor Unitário	Valor (R\$)
A	Transporte	(Valor do VT x Qtdade VT por dia x média dias úteis) - 6% do salário Base	R\$ 39,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação R\$ 20,00 por dia, Sendo assumido 11% pelo empregado	Valor diário do auxílio vezes os dias trabalhados, descontados 11% do empregado.	R\$ 267,00
C	Amparo Familiar		R\$ 7,00
D	Taxa de Aprimoramento		R\$ 3,50

E	Seguro de Vida em Grupo		R\$	22,00
Total			R\$	338,50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 343,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 776,22
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 338,50
Total			R\$ 1.458,09

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Porcentagem	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 0,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 0,67
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 0,25
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 67,50
	FGTS	40%	R\$ 67,50
	Contribuição Social	0%	R\$ -
Total			R\$ 69,08

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Dias	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	30,00	205,84
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00	R\$ 13,72
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	5,00	R\$ 34,31
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	14,00	R\$ 96,06
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00	R\$ 0,10
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00	R\$ -
Total			R\$ 349,92

Submódulo 4.1.1 - Afastamento Maternidade

4.1.1	Ausências Legais	Porcentagem	Valor (R\$)
A	Férias pagas ao Substituto pelos 120 dias de Reposição	0,03%	R\$ 0,02
B	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre as férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição - Maternidade	-	R\$ 0,01
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre a remuneração e o 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição - Maternidade	-	R\$ 0,07
D	Outros	-	R\$ -
	Total:		R\$ 0,10

Submódulo 4.2 -Substituto na Intrajornada

4.2	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 90,30
	Total		R\$ 90,30

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 349,92
4.1.1	Afastamento maternidade (referência: 120 dias)		R\$ 0,10
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$ 90,30
	Total		R\$ 440,32

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 59,87
B	Equipamentos		R\$ -
c	Outros (especificar)		R\$ -
	Total		R\$ 59,87

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,25%	47,42
B	Lucro	1,05%	40,33
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)	3,65%	155,07
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		0,00
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	212,42
	Total		455,24

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.765,91
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.458,09
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 69,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 440,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 59,87
	Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.793,26
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 455,24
	Valor Total por Empregado		R\$ 4.248,49

Obs: OS VALORES DEVEM SER LANÇADOS NOS CAMPOS EM AMARELO (os demais serão preenchidos automaticamente)

ANEXO I - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GOIÁS

Nº Processo:

Licitação Nº:

Data: / / às : horas

ZELADOR DIURNO - 44h semanais

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.500,00
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
G	Outros (especificar)		
Total			R\$ 1.500,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		R\$ 125,00
B	Férias e Adicional de Férias		R\$ 166,67
Total			R\$ 291,67

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 358,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,79
C	SAT	3%	R\$ 53,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,75
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,58
H	FGTS	8,00%	R\$ 143,33
Total		36,80%	R\$ 659,33

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	por dia x média dias úteis) - 6% do salário Base	R\$ 99,20
B	Auxílio-Refeição/Alimentação R\$ 20,00 por dia, Sendo assumido 11% pelo empregado	Valor do VR x Média de dias úteis Custo do VR assumido pelo empregado (11%)*	R\$ 391,60
C	Amparo Familiar		R\$ 7,00
D	Taxa de Aprimoramento		R\$ 3,50
E	Seguro de Vida em Grupo		R\$ 22,00
Total			R\$ 523,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 291,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 659,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 523,30
Total			R\$ 1.474,30

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Porcentagem	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,45%	R\$ 0,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 0,05
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,92%	R\$ 0,56
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 0,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 57,33
	FGTS	40%	R\$ 57,33
	Contribuição Social	0%	R\$ -
Total			R\$ 58,71

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Dias	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	30,00	R\$ 190,49
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00	R\$ 12,70
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	5,00	R\$ 31,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	14,00	R\$ 88,90
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00	R\$ 0,14
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 323,84

Submódulo 4.1.1 - Afastamento Maternidade

4.1.1	Ausências Legais	Porcentagem	Valor (R\$)
A	Férias pagas ao Substituto pelos 120 dias de Reposição	0,05%	R\$ 0,03
B	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre as férias pagas ao substituto pelos 120 dias de reposição - Maternidade	-	R\$ 0,01
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre a remuneração e o 13º salário proporcionais aos 120 dias de reposição - Maternidade	-	R\$ 0,10
D	Outros	-	R\$ -
Total:			R\$ 0,14

Submódulo 4.2 -Substituto na Intraornada

4.2	Intraornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
Total			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 323,84
4.1.1	Afastamento maternidade (referência: 120 dias)		R\$ 0,14
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$ -
Total			R\$ 323,98

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 68,90
B	Equipamentos		R\$ -
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total			R\$ 68,90

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,50%	291,20
B	Lucro	7,45%	276,92
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)	3,65%	159,59
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		0,00
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5,00%	218,61
Total			946,32

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.500,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.474,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 58,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 323,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 68,90
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 3.425,88
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 946,32
Valor Total por Empregado			R\$ 4.372,20

RESERVA MENSAL PARA O PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS - VALOR APURADO COM BASE NA PLANILHA DA CATEGORIA PROFISSIONAL											
CATEGORIA PROFISSIONAL	(A) QUANTIDADE DE EMPREGADOS POR POSTO	(B) QUANTIDADE DE POSTOS	Obrigações Trabalhistas (C)							VALOR MENSAL A SER RESERVADO POR CATEGORIA (AxExC)	
			13º (décimo terceiro) salário	Férias e 1/3 Constitucional	Valor do Item A do módulo 4.1.1 Afastamento Maternidade	Total do Módulo 3 Provisão para Rescisão	SubTotal do Item 4 Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR MENSAL DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS (13º+FÉRIAS+MATERNIDADE E=RESCISÃO+REPOSIÇÃO)
							Valor Referência para Reposição do Profissional Ausente (Valor Diário)	Total de dias Ausentes (somatório da coluna nº de dias do 4.5)	SubTotal do Item 4.5 Custo de Reposição do Profissional Ausente		
VIGIA Posto Noturno 12 x 36 (segunda a domingo), no horário das 19:00h às 07:00h	2	1	R\$ 147,16	R\$ 196,21	R\$ 0,10	R\$ 69,08	R\$ 82,31	51,0	R\$ 349,82	R\$ 762,37	R\$ 1.524,73
ZELADOR Posto diurno de segunda a sexta-feira, das 8:00hs às 17:00hs e no sábado das 08:00hs às 12:00hs, 44 horas semanais.	1	1	R\$ 125,00	R\$ 166,67	R\$ 0,14	R\$ 58,71	R\$ 76,17	51,0	R\$ 323,70	R\$ 674,21	R\$ 674,21
SOMATÓRIO DOS VALORES MENSAIS RESERVADOS POR CATEGORIA →										R\$	2.198,94

Obs: OS VALORES DEVEM SER LANÇADOS NOS CAMPOS EM AMARELO (os demais serão preenchidos automaticamente)

A) PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS

QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS							VALORES MENSAIS SEM A RESERVA
CATEGORIA PROFISSIONAL	(A) VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO	(B) QUANTIDADE DE EMPREGADOS POR POSTO	VALOR PROPOSTO POR POSTO (C) = (A) X (B)	(D) QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (E) = (C) X (D)	VALOR DA RESERVA MENSAL	
VIGIA Posto Noturno 12 x 36 (segunda a domingo), no horário das 19:00h às 07:00h	R\$ 4.248,49	2	R\$ 8.496,99	1	R\$ 8.496,99	R\$ 1.524,73	R\$ 6.972,26
ZELADOR Posto diurno de segunda a sexta-feira, das 8:00hs às 17:00hs e no sábado das 08:00hs às 12:00hs, 44 horas semanais.	R\$ 4.372,20	1	R\$ 4.372,20	1	R\$ 4.372,20	R\$ 674,21	R\$ 3.697,99
TOTAL MENSAL					R\$ 12.869,19	R\$ 2.198,94	R\$ 10.670,25

B) FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO	VALOR TOTAL MENSAL	R\$241,76
---	-----------------------	-----------

C) PREÇO GLOBAL

PREÇO GLOBAL DA PROPOSTA		
PREÇO MENSAL DA PROPOSTA	PERÍODO (MESES)	PREÇO GLOBAL DA PROPOSTA
R\$ 13.110,95	60	R\$ 786.657,00

VALORES SEM A RESERVA MENSAL		
VALOR MENSAL SEM A RESERVA	PERÍODO (MESES)	VALOR GLOBAL SEM A RESERVA
R\$ 10.670,25	60	R\$ 640.215,00

PLANILHA DE UNIFORMES

Obs: OS VALORES DEVEM SER LANÇADOS NOS CAMPOS EM AMARELO (os demais serão preenchidos automaticamente)

FORNECIMENTO SEMESTRAL DE UNIFORMES - VIGIA

ITENS	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	Calça Social, tecido de microfibra, oxford, tweed ou similar, na cor preta.	Unidade	2	R\$ 58,26	R\$ 116,52
2	Camisa de manga longa e/ou curta, tecido em tricoline, com logomarca da CONTRATADA .	Unidade	2	R\$ 49,90	R\$ 99,80
3	Cinto na cor preta.	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
4	Sapatos de couro com sola de borracha na cor preta (par)	Unidade	1	R\$ 79,90	R\$ 79,90
5	Meias pretas longas (pares)	Unidade	3	R\$ 5,99	R\$ 17,97
				Total Semestral	R\$ 359,19
				Total Mensal	R\$ 59,87

FORNECIMENTO SEMESTRAL DE UNIFORMES - ZELADOR

ITENS	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	Calça em brim	Unidade	2	R\$ 49,79	R\$ 99,58
2	Jaleco em brim	Unidade	2	R\$ 92,46	R\$ 184,92
3	Cinto na cor preta	Unidade	1	R\$ 26,90	R\$ 26,90
4	Par de botas cano curto em couro, sola de borracha na cor preta	Unidade	1	R\$ 72,36	R\$ 72,36
5	Meias pretas longas (pares)	Unidade	3	R\$ 9,88	R\$ 29,64
				Total Semestral	R\$ 413,40
				Total Mensal	R\$ 68,90

PLANILHA DE MATERIAIS

Obs: OS VALORES DEVEM SER LANÇADOS NOS CAMPOS EM AMARELO (os demais serão preenchidos automaticamente)

FORNECIMENTO MENSAL DE MATERIAIS (SOB DEMANDA)					
ITENS	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	Panos de limpeza	Unidade	5	R\$ 3,65	R\$ 18,25
2	Flanela de Limpeza	Unidade	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
3	Esponja	Unidade	10	R\$ 0,56	R\$ 5,60
4	Limpador multiuso	Unidade	3	R\$ 6,11	R\$ 18,33
5	Papel higiênico (Pacote com 12 unidades)	Unidade	1	R\$ 16,20	R\$ 16,20
6	Sacos de lixo 40Lt c/ 10 unidades	Pacote	2	R\$ 8,36	R\$ 16,72
7	Sacos de lixo 70Lt c/ 10 unidades	Pacote	2	R\$ 13,58	R\$ 27,16
8	Luvras de limpeza (borracha ou látex)	Unidade	3	R\$ 3,98	R\$ 11,94
9	Detergente neutro para louça	Unidade	3	R\$ 3,56	R\$ 10,68
10	Detergente neutro para piso 5Lt	Unidade	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
11	Água sanitária 5Lt	Unidade	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
12	Sabão em barra c/ 5 unidades	Pacote	1	R\$ 7,70	R\$ 7,70
				Total Mensal	R\$ 174,28

FORNECIMENTO SEMESTRAL DE MATERIAIS (SOB DEMANDA)					
ITENS	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
13	Vassoura	Unidade	2	R\$ 8,99	R\$ 17,98
14	Pás de Lixo	Unidade	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
15	Rodo	Unidade	2	R\$ 13,56	R\$ 27,12
16	Escova sanitária	Unidade	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
17	Baldes (de diferentes tamanhos)	Unidade	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00
18	Lixeiras com pedal	Unidade	3	R\$ 95,00	R\$ 285,00
				Total Semestral	R\$ 404,90
				Total Mensal	R\$ 67,48